
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

20/04/2023Data:

N. 93  DETERMINAZIONE

N° 425 del 20/04/2023

Assunto il giorno VENTI del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO AL RUP NELLE 
PROCEDURE NEGOZIATE, GARE SOTTO E SOPRA LA SOGLIA COMUNITARIA DEL 
SETTORE III - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. CIG: 
Z0238AE3C6

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 425 DEL 20/04/2023 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO AL RUP NELLE 

PROCEDURE NEGOZIATE, GARE SOTTO E SOPRA LA SOGLIA COMUNITARIA DEL 

SETTORE III - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. CIG: Z0238AE3C6 

 

LA DIRIGENTE  

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del TU.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e 

Sociale”,ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTE:  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17.02.2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17.02.2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio 

di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.03.2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione.”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.03.2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022- 2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31.03.2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs.n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi 

per il bilancio previsionale 2022-2024;  

RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, che al comma 3 dispone: “Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 

periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 

comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato”;  

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; VISTA la 

Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 36, comma 6, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che per lo svolgimento delle 

procedure di cui al medesimo articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 425 DEL 20/04/2023 

 

 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

- l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., prevede che, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 

pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;  

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli 

Appalti relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

PREMESSO CHE 

- con propria determinazione dirigenziale reg. gen. n.1401 DEL 06.12.2022 è stata avviata la 

procedura di affidamento diretto ex art. 36, co.2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione del 

servizio di supporto specialistico al RUP nelle procedure negoziate, gare sotto e sopra la 

soglia comunitaria di competenza del III Settore – istruzione, cultura e sociale, mediante 

richiesta di un preventivo di spesa per l’esecuzione del servizio de quo ai fornitori iscritti 

all’albo on-line del Comune di Aprilia, categoria 2 – Servizi, sulla piattaforma telematica 

Net4market, individuati tra coloro che effettuano i servizi di supporto in oggetto; 

- con propria determinazione dirigenziale reg. gen. n.58 del 25.01.2023, nelle more del 

completamento della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

secondo quanto previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, al 

fine di consentire l’avvio di diverse procedure di gara da parte del Settore III, necessarie 

per l’acquisizione di servizi anche finanziati da altre pubbliche amministrazioni, e che 

devono essere eseguiti in tempi conformi alle esigenze di rendicontazione, è stato affidato il 

servizio di “supporto specialistico al RUP nelle procedure negoziate, gare sotto e sopra la 

soglia comunitaria di competenza del III Settore – Istruzione, Cultura e Sociale” allo Studio 

Legale AOR Avvocati, con sede legale in Roma Via Sistina n. 48, 00187 (RM) cf/p.IVA 

1372130103, per 1 anno presunto e comunque sino alla concorrenza dell’importo 

aggiudicato; 

CONSIDERATO che i controlli ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, di competenza del RUP, si sono 

conclusi positivamente e sono depositati in atti, giusta scheda istruttoria prot. int. n. 43896 del 

13.04.2023; 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura di affidamento 

diretto, mediante piattaforma telematica dell’albo dei fornitori del Comune di Aprilia "Net4market", 

del servizio di supporto specialistico al RUP nelle procedure negoziate, gare sotto e sopra la soglia 

comunitaria di competenza del III Settore – Istruzione, Cultura e Sociale,disposta con la succitata 

determinazione dirigenziale reg. gen. n. 58/2023 a favore dello Studio Legale AOR Avvocati come 

sopra meglio identificato; 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

della Dirigente e della responsabile del presente procedimento I.A. Alessandra Macale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

RITENUTO altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;  

VISTI:  

▪ il D.Lgs. n. 267/2000;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 425 DEL 20/04/2023 

 

 

▪ il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 32, comma 6 e comma 9;  

▪ il D.L. n. 32/2019 (cd Sblocca cantieri) convertito con modificazioni in Legge n. 55/2019;  

▪ il D.L. n. 34/2020 (cd Decreto Rilancio);  

▪ il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020; 

▪ il D.L. n. 77/2021 (cd Decreto Semplificazioni-bis) convertito con modificazioni in Legge n. 

108/2021;  

▪ la Legge n. 241/1990;  

▪ la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;  

▪ il D.Lgs. n. 33/2013;  

▪ lo Statuto Comunale;  

▪ il vigente regolamento di contabilità,  

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente 

provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

2. DI DICHIARARE l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura di affidamento diretto, 

mediante piattaforma telematica dell’albo dei fornitori del Comune di Aprilia "Net4market", 

del servizio di supporto specialistico al RUP nelle procedure negoziate, gare sotto e sopra 

la soglia comunitaria di competenza del III Settore – Istruzione, Cultura e Sociale disposta 

con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 58 del 25.01.2023 a favore dello Studio Legale 

AOR Avvocati con sede legale in Roma Via Sistina n. 48, 00187 (RM) cf/p.IVA 1372130103, 

per 1 anno presunto e comunque sino alla concorrenza dell’importo aggiudicato; 

 

3. DI DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Dirigente e della responsabile del presente procedimento I.A. Alessandra  

Macale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

 

4. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 

provvedimento sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale e dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio.  

La Dirigente del Settore III  

Dott.ssa Teresa Marino 

 

 


		2023-04-20T13:08:59+0200
	MARINO TERESA




